
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34056 47Quarta-feira, 11 DE DEZEMBRO DE 2019

CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 24.01.1994, e 
ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 54860, de 26/11/2019,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor DOMINGOS DA PAIXÃO PEREIRA JÚNIOR, Auxiliar 
de Trânsito, matrícula 57175511/1, lotado na CIRETRAN “B” de Ananin-
deua, noventa (90) dias de Licença para Tratamento de Saúde, no período 
de 31/07 a 28/10/2019, conforme Laudo Médico nº 54860, de 26/11/2019.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 31/07/2019.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 4436/2019-DAF/CGP, DE 09/12/2019
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 24/01/1994, e 
ainda a apresentação do Laudo Médico nº 55307, de 06/12/2019,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Diva Maria do Rosário Ferreira, Agente Administra-
tivo, matrícula 105643/2, vinte e seis (26) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde, no período de 13/11 a 07/12/2019, conforme Laudo Médico nº 
55307, de 06/12/2019.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 13/11/2019.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 4446/2018-DAF/CGP, DE 10/12/2019
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s.06, no Processo 
2019/568179, reconhecendo o direito da servidora à concessão de Licença 
Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora HELIANE PIMENTEL TORK, Assistente de Trânsito, 
matrícula 57176369/1, lotada na Gerência de Controle de Documentos de 
Habilitação de Condutores, trinta (30) dias de Licença Prêmio, no período 
de 23/12/2019 a 21/01/2020, referentes ao triênio 2016/2019, de acordo 
com a Lei 5.810/94-RJU, de 24/01/1994.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 23/12/2019.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 4445/2019-DAF/CGP, DE 10/12/2019
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s.13, no Processo 
2019/212195, deferindo a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ALSEISA RAMOS COSTA, Auxiliar de Administra-
ção, matrícula 3268780/1, lotada na CIRETRAN “B” de São Miguel do 
Guamá, trinta (30) dias de Licença Prêmio, no período de 10/12/2019 
a 08/01/2020, referentes ao triênio 2001/2004, de acordo com a Lei 
5.810/94-RJU, de 24/01/1994.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 10/12/2019.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 4444/2019-DAF/CGP, DE 10/12/2019
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer nº 7140/2008-PROJUR, 
e o despacho às fl s. 09, do Processo 2019/552532, reconhecendo o direito 
do servidor à concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor JOAQUIM JOSÉ AGUIAR RODRIGUES, Assistente 
de Trânsito, matrícula 80845574/1, lotado na Corregedoria deste Depar-
tamento, sessenta (60) dias de Licença Prêmio, no período de 23/12/2019 
a 20/02/2020, referentes ao triênio 2010/2013, de acordo com a Lei nº 
5.810/94-RJU, de 24/01/1994.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 23/12/2019.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 4443/2019-DAF/CGP, DE 10/12/2019
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s.32, no Processo 
2018/568516, deferindo a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor JOSÉ MARIA VALENTE, Administrador, matrícula 
3165760/1, lotado na Coordenadoria do Núcleo de Controle Interno, trinta 
(30) dias de Licença Prêmio, no período de 04/12/2019 a 02/01/2020, 
referentes ao triênio 2009/2012, de acordo com a Lei 5.810/94-RJU, de 
24/01/1994.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 04/12/2019.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 506674

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
NÚMERO DO TERMO: 5°
NÚMERO DO CONTRATO: 071/2013
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, 
CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e o Sr. JOÃO DE VARGAS, inscrito no CPF n° 
741.465.309-97.
OBJETO: Locação não residencial, referente ao imóvel urbano localizado na 
Avenida Orival Prazeres, Quadra 268, abrangendo os lotes 2,3, 4, 5 e 6, 
bairro Canaã, CEP: 68555-000, Município de Novo Progresso/PA, destina-
do ao funcionamento da Ciretran de Trânsito e do Parque de Retenção no 
referido Município.
VALOR: O valor mensal da presente locação é de R$ 5.177,00 (cinco mil, 
cento e setenta e sete reais), perfazendo um valor global de R$-31.062,42 
(trinta e um mil, sessenta e dois reais e quarenta e dois centavos).
VALOR ATUAL: O valor mensal da presente locação é de R$5.177,07 (cinco 
mil, cento e setenta e sete reais e sete centavos), perfazendo um valor 
global de R$-31.062,42 (trinta e um mil, sessenta e dois reais e quarenta 
e dois centavos)para seis meses.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66201 – Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará; 06 – Segurança Pública; 125 – Normatização e Fiscalização; 1425 
– Segurança Pública; 8274 – Regularização de Veículos; 339036 – Outros 
Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica; Fonte de Recursos – 0261 – Recur-
sos Próprios 0661 – Recursos Próprios - Superávit
VIGÊNCIA: Início: 01/12/2019 Término: 01/06/2020
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 30/11/2019
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCELO LIMA GUEDES
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral – DETRAN/PA

Protocolo: 506375

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 4028/2019-DAF/CGP,DE19/11/2019
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1457/2019-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2019/559434;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias ao 
servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de Barcarena para 
o municipio de Cametá no período de 02 à 27/12/2019, a fi m de realizar 
serviços de vistorias veículares e lacração em placas de veículos na referida 
CIRETRAN.

nome matricula
Adenilson Cardoso Neves 57201652 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº4098/2019-DAF/CGP,DE21/11/2019
O Diretor Administrativo e Financeiro, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante no Pro-
cesso nº 2019/554525;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias à 
servidora abaixo especifi cada, referentes ao deslocamento de Belém para 
o Município de Salinópolis, no período de 02/12/2019 a 27/12/2019, a fi m 
de realizar serviços de atendimento ao público e bincagem de processos de 
habilitação, na CIRETRAN do citado município.

NOME MATRICULA
Olga Santos Tôrres de Assis 3263592 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 4130/2019-DAF/CGP,DE21/11/2019
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1457/2019-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2019/554522;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias ao 
servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de Belém para o 
município de Salinópolis no período de 02 à 27/12/2019, a fi m de realizar 
atendimento ao público no setor de veículos.

nome matricula
Adrian Alberto Monteiro da Silva 57189489/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 4171/2019-DAF/CGP,DE25/11/2019
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1457/2019-DG/CGP.


